



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

AUTORIZAÇÃO



A ILMA. SRA.
MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
ORGÃO GERENCIADOR

ASSUNTO: PEDIDO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.06.14.01, REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.06.14.01 PE SRP.

Senhora Ordenadora de Despesas,

Cumprimentando-a cordialmente, informo a Vossa Senhoria que temos interesse em aderir a Ata de Registro de Preços Nº 2019.06.14.01, resultante do Pregão Eletrônico nº 2019.06.14.01 PE SRP, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE**, conforme especificações em anexo.

Estando Vossa Senhoria ciente e de acordo com o pleito, solicitamos autorização bem como o envio de documentos que nos permitam instruir o devido processo para a referida adesão:

1. Edital e anexos;
2. Publicações do Edital;
3. Atas da sessão e julgamento do certame;
4. Termo de Adjudicação;
5. Termo de Homologação;
6. Ata de Registros de Preços;



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



7. Publicação do Extrato da ARP.

Na oportunidade, renovamos protesto de elevada consideração.

Pacajus-Ceará, 07 DE JULHO DE 2020.

Atenciosamente,


JOÃO EUDES FERREIRA ROCHA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS


JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO


Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretária de Saúde Pacajus
MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

ITEM	UND	SEDUC	SAÚDE	SEAFI	TOTAL	VL.UNIT R\$	VL.TOTAL R\$	
1	COMPUTADOR COMPLETO CORE I3-7100, MEMORIA 4GB, UND HD 500GB, PLACA MÃE S/V/R PROJETADA PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO; GRAVADOR DE CD/DVD, LEITOR DE CARTÃO DE MEMÓRIA 21 EM 1, PLACA DE SOM PROFISSIONAL DEDICADA; GABINETE TOOLLESS REVERSIVEL; E COM SISTEMA OPERACIONAL W10 PROFISSIONAL. MONITOR DE 18" LED	UND	20	20	5	45	R\$ 2.910,18	R\$ 130.958,10
2	COMPUTADOR I5 5200U, 6GB, DDR4, HD 500GB, UND DVD/RW, HDMI, SISTEMA DE RECUPERAÇÃO ELETRONICA, GRAPHICS HD 5500. SISTEMA OPERACIONAL W10 PROFISSIONAL	UND	10	10	1	21	R\$ 3.518,17	R\$ 73.881,57
3	DUPLICADOR DIGITAL; MÍNIMO DE 90 PPM DIGITALIZAÇÃO EM FORMATO A4	UND			3	3	R\$ 6.485,11	R\$ 19.455,33
4	ESTABILIZADOR MODULO ISOLADOR DIGITAL 1000VA/1000W	UND	10	10	8	28	R\$ 486,38	R\$ 13.618,64
5	FRAGMENTADORA CORTE EM TIRAS DE 6MM FOLHAS+CARTAO+CD C/ CESTO DE 12 LTS - 220V	UND		2	3	5	R\$ 366,65	R\$ 1.833,25
6	HD EXTERNO 1TB USB 3.0 TRANSFERÊNCIA DE DADOS RÁPIDA COM CONECTIVIDADE USB 3.0.	UND	10	10	5	25	R\$ 369,15	R\$ 9.228,75
7	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 3 EM 1: IMPRIME COPIA E DIGITALIZA, COM WIRELESS, COM TANQUE DE TINTA ORIGINAL DO FABRICANTE	UND	10	10	8	28	R\$ 1.070,04	R\$ 29.961,12
8	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM ALIMENTADOR UND AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS PARA 35 FOLHAS; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE 30 PPM; BANDEJA DE PAPEL COM CAPACIDADE PARA 250 FOLHAS; IMPRESSÃO A LASER DE ATÉ 2400 X 600 DPI, COM CONEXÃO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, REDE ETHERNET E WIRELESS	UND	10	5	5	20	R\$ 1.244,56	R\$ 24.891,20
9	MÓDULO ISOLADOR 500 VA	UND	20	20	10	50	R\$ 303,06	R\$ 15.153,00
10	MONITOR DE LED 18"	UND	20	20	8	48	R\$ 424,03	R\$ 20.353,44
11	NOBREAK SMS 1000VA BIVOLT 5 TOMADAS	UND	5	5	4	14	R\$ 626,05	R\$ 8.764,70
12	NOBREAK SMS 1500VA BIVOLT 5 TOMADAS	UND	15	5	5	25	R\$ 836,81	R\$ 20.920,25
13	NOBREAK SMS 700VA BIVOLT 5 TOMADAS	UND	10			10	R\$ 435,25	R\$ 4.352,50
14	NOTEBOOK INTEL CORE I3 6006U, 14" 4GB, HD 1TB GRAVADOR DE CD/DVD E COM SISTEMA OPERACIONAL INSTALADO	UND	20	8	5	33	R\$ 2.418,19	R\$ 79.800,27



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



15	<p>PROJETOR MULTIMÍDIA BRILHO/LÚMENS: BRILHO EM CORES: 2000 LUMENS / BRILHO EM BRANCO: 2000 LUMENS. RESOLUÇÃO NAT. RESOLUÇÃO NAT. CONTRASTE: 2000:1. NÍVEL DE RUÍDO: 32DB. CORREÇÃO DE TRAPÉZIO: AUTOMÁTICA VERTICAL +/- 30 GRAUS. CONJUNTO DE CONTROLE DE CÓDIGOS: TECNOLOGIA 3LCD. MÉTODO DE PROJEÇÃO: FRONTAL E REVERSA. LENTES: F: 1.44 - 16.6MM. LÂMPADA: 200W UHE E TORL, 4000H (BAIXA LUMINOSIDADE) 3000H (ALTA LUMINOSIDADE). TV COMPATÍVEL: NTSC: 560 LINHAS/PAL: 560 LINHAS/ SINAL DE ENTRADA/ NTSC/NTSC4. 43/PAL/M-PAL/N-PAL/PAL60/ SECAM/480I, 480P, HDTV: 720P, 1080I. REPRODUÇÃO DE CORES: 24 BIT, 16.7 MILHÕES DE CORES. CARTÃO DE SOM: 2 ALTO-FALANTES 10W STEREO. DTS DIGITAL SURROUND & DOLBY DIGITAL. DISTÂNCIA DE PROJEÇÃO: 30" A 300" A UMA DISTÂNCIA DE 89CM - 9.1 MTS. RESOLUÇÃO NATIVA: 960 x 540 (540P). CONTROLE REMOTO. FUNÇÕES DE SELEÇÃO DE FONTES, MUDAR TAMANHO DA TELA, MODO DE COR, VOLUME, F-ZOOM, A / V MUTE, FREEZE, MENU, ROLAGEM DE PÁGINA, AJUDA, AUTO, FUNÇÕES ID. CONECTIVIDADE: VÍDEO COMPONENTE (COMPARTILHADO COM ENTRADA VGA) X 1, ENTRADA DE MICROFONE, STEREO (MINI JACK) X 3, HDMI, VÍDEO COMPOSTO (1 BNC), USB TIPO B. REQUERIMENTOS ELÉTRICOS: VOLTAGEM: AC 100-240V, +/-10% FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. ITENS INCLUSOS: VÍDEO PROJETO, CABO DE ALIMENTAÇÃO, CABO USB, CABO DE COMPUTADOR VGA, CONTROLE REMOTO, BATERIAS AA X2, MALETA SOFT, CD-ROM, FOLHA DE CONFIGURAÇÃO RÁPIDA, MANUAL DO USUÁRIO. DIMENSÕES/ PESO: L:33,5 X P:23,9 X A:12,7CM, 4,2KG.</p>	UND	5	2	2	9	RS 1.432,24	RS 12.890,16
----	---	-----	---	---	---	---	----------------	-----------------



PREFEITURA DE
PACAJUS
RECONSTRUINDO COM O POVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
RUA GUARANY, Nº 600, ALTOS, CENTRO - PACAJUS - CEARÁ
CNPJ Nº 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348.1077 / FAX: (85) 3348.1578
www.pacajus.ce.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

Secretaria do Trabalho e Assistência Social



OFÍCIO Nº 80/2020

Jijoca de Jericoacoara, 22 de julho de 2020

Aos Srs. Secretário de Administração e Finanças, Secretário de Educação e à Sra. Secretária de Saúde do Município de Pacajus

Assunto: Autorização para Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2019.06.14.01.

Ilmo(a)s Secretário(a)s,

Conforme solicitado, AUTORIZO a adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.06.14.01, celebrada em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.06.14.01-SRP, que tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE CARTEIRAS ESCOLARES E PLAYGROUND, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA**, nos termos do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e/c o art. 15 da 8666/93 e também do Edital do pregão em comento, o qual prevê sua utilização por qualquer órgão ou entidade da administração pública, que não tenha participado do certame licitatório, na condição de órgão aderente, mediante consulta prévia ao órgão gerenciador.

Indicamos que a referida Ata tem data vigência de 12(doze) meses, tendo iniciado dia 28 de agosto de 2019.

Segue abaixo os itens e quantitativos autorizados, com seus respectivos valores, conforme solicitado.

LOTE II: PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA PERMANENTE						
ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	MARCA	V UNIT	TOTAL
1	COMPUTADOR COMPLETO CORE I3-7100, MEMÓRIA 4GB, HD 500GB, PLACA MÃE S/V/R PROJETADA PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO; GRAVADOR DE CD/DVD, LECTOR DE CARTÃO DE MEMÓRIA 21 EM 1, PLACA DE SOM PROFISSIONAL DEDICADA; GABINETE TOOLLESS REVERSIVEL; E COM SISTEMA OPERACIONAL W10 PROFISSIONAL MONITOR DE 18" LED.	UND	91	JAB	R\$2.910,18	R\$264.826,38



PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



Secretaria do Trabalho e Assistência Social

2	COMPUTADOR 15 5200U, 6GB, DDR4, HD 500GB, DVD/RW, HDMI, SISTEMA DE RECUPERAÇÃO ELETRÔNICA, HD GRAPHICS 5500 SISTEMA OPERACIONAL W10 PROFESSIONAL.	UND	42	JAB	R\$3.518,17	R\$147.763,14
3	DUPLICADOR DIGITAL, mínimo de 120 ppm, digitalização em até formato A3.	UND	1	RICOH	R\$11.222,98	R\$11.222,98
4	DUPLICADOR DIGITAL, mínimo de 90 ppm, digitalização em formato A4.	UND	6	RICOH	R\$6.485,11	R\$38.910,66
5	Estabilizador Modulo Isolador Digital 1000VA/1000W	UND	57	BMI	R\$486,38	R\$27.723,66
6	FRAGMENTADORA CORTE EM TIRAS DE 6MM, 8 FOLHAS+CARTAO+CD C/ CESTO DE 12 LPS - 220V	UND	11	AURORA	R\$366,65	R\$4.033,15
7	HD EXTERNO 1TB USB 3.0 TRANSFERÊNCIA DE DADOS RÁPIDA COM CONECTIVIDADE USB 3.0	UND	56	TOSHIBA	R\$369,15	R\$20.672,40
8	IMPRESSORA A LASER MONOCROMÁTICA COM SCANNER.	UND	58	BROTHER	R\$879,28	R\$50.998,24
9	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - TANQUE DE TINTA COLORIDA LCD 1,44" WI-FI USB 2.0.	UND	7	EPSON	R\$1.070,04	R\$7.490,28
10	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 3 EM 1: IMPRIME, COPIA E DIGITALIZA, COM WIRELESS, COM TANQUE DE TINTA ORIGINAL DO FABRICANTE.	UND	59	EPSON	R\$1.070,04	R\$63.132,36
11	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS PARA 35 FOLHAS; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE 30 PPM; BANDEJA DE PAPEL COM CAPACIDADE PARA 250 FOLHAS; IMPRESSÃO A LASER DE ATÉ 2400 X 600 DPI COM CONEXÃO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, REDE ETHERNET E WIRELESS	UND	40	BROTHER	R\$1.244,56	R\$49.782,40
12	MÓDULO ISOLADOR 500 VA	UND	103	BMI	R\$303,06	R\$31.215,18
13	MONITOR DE LED 18"	UND	96	AOC	R\$424,03	R\$40.706,88
14	NOBREAK SMS 1000VA BIVOLT 5 TOMADAS	UND	28	BMI	R\$626,05	R\$17.529,40
15	NOBREAK SMS 1500VA BIVOLT 5 TOMADAS	UND	59	BMI	R\$836,81	R\$49.371,79
16	NOBREAK SMS 700VA BIVOLT 5 TOMADAS	UND	25	BMI	R\$435,25	R\$10.881,25
17	NOTEBOOK INTEL CORE I3 6006U, 14" 4GB, HD 1TB, GRAVADOR DE CD/DVD E COM SISTEMA OPERACIONAL INSTALADO.	UND	77	POSITIVO	R\$2.418,19	R\$186.200,63

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

Secretaria do Trabalho e Assistência Social



18	PROJETOR MULTIMÍDIA. BRILHO/LÚMENS: BRILHO EM CORES: 2000 LUMENS / BRILHO EM BRANCO: 2000 LUMENS. RESOLUÇÃO NAT. RESOLUÇÃO NAT. CONTRASTE: 2000:1. NÍVEL DE RUÍDO: 32DB. CORREÇÃO DE TRAPEZIO: AUTOMÁTICA VERTICAL +/- 30 GRADS. CONJUNTO DE CONTROLE DE CÍRQUIS: TECNOLOGIA 3LCD . MÉTODO DE PROJEÇÃO: FRONTAL E REVERSA. LENTES: F: 144 - 166MM. LÂMPADA: 200W UHE E-TORL, 4000H (BAIXA LUMINOSIDADE) 3000H (ALTA LUMINOSIDADE). TV COMPATIVEL: NTSC: 560 LINHAS/PAL: 560 LINHAS. SINAL DE ENTRADA/ NTSC/NTSC4. 43/PAL/M PAL/N-PAL/PAL60/ SECAM/480I, 480P, HDTV: 720P, 1080I. REPRODUÇÃO DE CORES:24 BIT, 16.7 MILHÔES DE CORES. CARTÃO DE SOM:2 ALTO-FALANTES 10W STEREO. DTS DIGITAL SURROUND& DOLBY DIGITAL. DISTÂNCIA DE PROJEÇÃO:30" A 300" A UMA DISTANCIA DE 89CM - 9.1 METS. RESOLUÇÃO NATIVA: 960 X 540. CONTROLE REMOTO. FUNÇÕES DE SELEÇÃO DE FONTES. MUDAR TAMANHO DA TELA. MODO DE COR, VOLUME, E-ZOOM, A / V MUTE, FREEZE, MENU, ROLAGEM DE PÁGINA, AJUDA, AUTO, FUNÇÕES ID. CONFIDIVIDADE: VIDEO COMPONENTE (COMPARTILHADO COM ENTRADA VGA) X 1, ENTRADA DE MICROFONE, STEREO (MINI JACK) X 3, HDMI, VIDEO COMPOSTO (1 BNC), USB TIPO B. REQUERIMENTOS ELÉTRICOS: VOLTAGEM: AC 100-240V, +-10% FREQÜENCIA: 50/60 HZ. ITENS INCLUSOS: VIDEO PROJETOR, CABO DE ALIMENTAÇÃO, CABO USB, CABO DE COMPUTADOR VGA, CONTROLE REMOTO, BATERIAS AA X2, MALETA SOFT, CD-ROM, FOLHA DE CONFIGURAÇÃO RÁPIDA, MANUAL DO USUÁRIO. DIMENSÕES/ PESO: L:33,5 X P:23,9 X A:12,7CM. 4,2KG.	UND	30	GOLDENTEC	R\$1.432,24	R\$42.967,20
19	ROTEADOR WIRELESS N, COM TAXAS DE TRANSFERENCIA DE ATÉ 300 MBPS.	UND	73	INTEBRAS	R\$95,90	R\$7.000,70

und



PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



Secretaria do Trabalho e Assistência Social

20	SCANNER DE MESA, PARA DIGITALIZAÇÃO DE QUALQUER DOCUMENTO, E PODE SER PLANEJADO FRENTE E VERSO E COM MÚLTIPLAS PAGINAS COM TAMANHO A4 OU CADERNADA PARA A DIGITALIZAÇÃO SIMPLES, O PAPEL SUPOSTADO É ATÉ O OFÍCIO, DIGITALIZA IMAGENS COLORIDAS DE TAMANHO 10X15CM PARA WORD EM MENOS DE 24 SEGUNDOS, PARA DIGITALIZAR FOTOS, POR E-MAIL A VELOCIDADE É DE ATÉ 18 SEGUNDOS. É O SCANNER MAIS RÁPIDO DA CATEGORIA. A CAPACIDADE DO ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS É DE ATÉ 50 FOLHAS, ALÉM DE SUPOSTAR DIVERSOS TIPOS E TAMANHOS DE PAPÉIS, E AINDA CONEXÃO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE. GARANTIA DE 01 ANO PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO VOLTAGEM: 100 - 240V	UND	3	HP	R\$771,00	R\$2.313,00
21	Scanner Horizontal Fotográfico Tipo de scanner: -Adaptador para materiais transparentes: 1MA de mesa completo com modelos digitalize 16 slides de 35 mm; 30 negativos de 35 mm; 2 filmes de formato médio; filme de 10 x 12,7 cm (4 x 5 pol.) -Velocidade de visualização: até 8,5 segundos -Tempo de execução: conversão de foto de 10 x 15 cm (4 x 6 pol.) em arquivo (200 dpi, 24 bits, TIFF): cerca de 11 s para digitalização de várias imagens, cerca de 30s para digitalização de uma imagem; conversão de slides de 35 mm em arquivo (300 dpi, 24 bits, TIFF): cerca de 11 s para digitalização de várias imagens, cerca de 32 s para digitalização de uma imagem; conversão de negativos de 35 mm em arquivo (300 dpi, 24 bits, TIFF): cerca de 14 s para digitalização de várias imagens, cerca de 45 s para digitalização de uma imagem Digitalização com OCR de página de texto em tamanho A4 para Microsoft Word: cerca de 25 s para digitalização de uma imagem; conversão de foto colorida de 10 x 15 cm (4 x 6 pol.) para compartilhamento / e-mail (150 dpi, 24 bits): cerca de 28 s para digitalização. Garantia 12 meses	UND	3	HP	R\$1.252,00	R\$3.756,00
22	SERVIDOR INTEL@XEON E3 1220 V6 MEMORIA 8GB, DDR4, HD 1TB , FONTE ATX 500 W, POTENCIA REAL 80 PLUS; COM WINDOWS SERVER 2012 R2 STANDARD.	UND	8	JAB	R\$7.442,00	R\$59.536,00
23	IMPRESSORA LASER 10/100	UND	53	MULTILASER	R\$54,64	R\$2.895,92

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



Secretaria do Trabalho e Assistência Social

21	TELA PROJETOR, Tela Projeção Retrátil Full HD Cinema 16:9 133" (2.95 x 1.65MT). Garantia de 12 meses.	UND	2	SUMAY	R\$1.790,12	R\$3.580,24
25	WEBCAM- VIDEO CHAMADA RESOLUÇÃO EM HD (1280 X 720 PIXELS); CAPTURA DE VIDEO ATÉ 1280 X 720 PIXELS ; FOTOS: ATÉ 3,0MEGAPIXELS (COM OTIMIZAÇÃO DO SOFTWARE); MICROFONE EMBUTIDO COM REDUÇÃO DE RUÍDOS; USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE; CLIPE UNIVERSAL, QUE SE ADAPTA A CARTÕES E MONITORES LCD OU CRT COM DOZE MESES (1 ANO), NO MÍNIMO, DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UND	4	LOGITECH	R\$122,44	R\$489,76
VALOR GLOBAL LOTE II: R\$ 1.144.999,60 (UM MILHÃO, CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESENTA CENTAVOS)						

Conforme solicitado, segue em anexo as cópias da Ata de Registro de Preços e demais termos do Pregão Eletrônico.

Vale ressaltar que as contratações decorrentes do referido Registro não poderão exceder os quantitativos solicitados. Além disso, o detentor dos preços registrados pode optar pela aceitação ou não da adesão, desde que o fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com a Prefeitura de Jijoca de Jericoacoara/CE.

Atenciosamente,

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Ordenadora de Despesa da Secretaria do Trabalho e Assistência Social de Jijoca de Jericoacoara
Órgão Gerenciador



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADEÇÃO



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2020-AARP-ADEÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE MEDIANTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.06.14.01, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.06.14.01 SRP DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

UNIDADES GESTORAS ADERENTES: SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PACAJUS.

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.06.14.01 SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.06.14.01

AUTUAÇÃO

Hoje, nesta cidade, na forma do disposto no artigo 38 da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada, em combinação com o disposto no artigo 12 do Decreto Municipal nº 127/2018, de 22 de janeiro de 2018 e suas alterações posteriores, AUTUAMOS o processo Administrativo de Adesão a Registro de Preços que adiante se vê, do que para constar, lavramos este termo.

PACAJUS - CE, 04 de Agosto de 2020.

Marta Muniz de Menezes Barreiros
Secretária de Saúde-Pacajus
Portaria Nº 185/2020
MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

João Eudes Ferreira Rocha
JOÃO EUDES FERREIRA ROCHA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

José Darlan Cosmo de Oliveira
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADEÇÃO A
REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2020-AARP**



UNIDADES GESTORAS ADERENTES: SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PACAJUS.
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.06.14.01 SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 2019.06.14.01

1- ABERTURA:

Os Ordenadores de Despesas da SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PACAJUS, vem nesta data, INSTAURAR o presente Procedimento Administrativo de Adesão (carona) à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.06.14.01**, órgão gerenciador: **SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE**, origem: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.06.14.01 SRP**, com fundamento no artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores e Decreto Municipal nº 127/2018, visando à **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE MEDIANTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.06.14.01, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.06.14.01 SRP DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.**

2- JUSTIFICATIVA:

A presente aquisição de material permanente através do processo carona se mostra vantajosa à administração, tendo por finalidade atender as demandas e ações das diversas secretarias requisitantes, pois os equipamentos trarão benefícios diretos e indiretos à população, e condições de darmos continuidade nas atribuições inerentes ao bom funcionamento dos serviços da administração pública municipal em geral, serviços de atendimento a população e serviços internos. As quantidades relacionadas objetivam a manutenção dos fornecimentos, evitando a manutenção de estoques elevados ou o não atendimento de requisições por falta de materiais nos estoques. Para isto, o registro de preços mostra-se como a ferramenta mais adequada à celeridade nas aquisições e ao controle regular dos gastos orçamentários.

Como se sabe, segundo o artigo 15 da Lei Nacional nº 8.666/93, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 127/2018, de 22 de janeiro de 2018 e alterações posteriores, os órgãos do Município de Pacajus, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos pode fazer uso da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



entidade da Administração Pública, especialmente no âmbito de sua própria estrutura, na condição de órgão aderente ou "carona", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada à vantagem.

A vantajosidade é percebida pela celeridade processual e a economia com os custos com publicações legais necessários a realização de um procedimento licitatório. Considerando, a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro, em comparação aos valores cotados pelo setor competente em 06 de Julho de 2020, conforme mapa de preços.

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o fornecedor abaixo respondeu positivamente à consulta realizada, acerca da possibilidade da prestação do serviço, de interesse da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE**, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima,

Considerando ainda, que o fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata.

Entendemos que deva ser procedida a devida **RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** em favor do fornecedor:

PROPONENTE DX COMPUTADORES LTDA EPP

ENDEREÇO: Avenida Antonio Sales, 691 Sl 05 - Joaquim Távora - Fortaleza / CE

CNPJ: 11.182.175/0001-83

FONE: (85) 3119.2323

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS:

ITEM	UND	SEDC	SAÚDE	SEAFI	TOTAL	VL.UNIT R\$	VL.TOTAL R\$
1 COMPUTADOR COMPLETO CORE I3-7100, MEMORIA 4GB, UND HD 500GB, PLACA MÃE S/V/R PROJETADA PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO; GRAVADOR DE CD/DVD, LEITOR DE CARTÃO DE MEMÓRIA 21 EM 1, PLACA DE SOM PROFISSIONAL DEDICADA; GABINETE TOOLLESS REVERSIVEL; E COM SISTEMA OPERACIONAL W10 PROFISSIONAL MONITOR DE 18" LED	UND	20	20	5	45	R\$ 2.910,18	R\$ 130.958,10
2 COMPUTADOR I5 5200U, 6GB, DDR4, HD 500GB, UND DVD/RW, HDMI, SISTEMA DE RECUPERAÇÃO ELETRONICA, GRAPHICS HD 5500. SISTEMA OPERACIONAL W10 PROFISSIONAL	UND	10	10	1	21	R\$ 3.518,17	R\$ 73.881,57
3 DUPLICADOR DIGITAL, MÍNIMO DE 90 PPM	UND			3	3	R\$ 6.485,11	R\$ 19.455,33



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



DIGITALIZAÇÃO EM FORMATO A4									
4	ESTABILIZADOR MODULO ISOLADOR DIGITAL 1000VA/1000W	UND	10	10	8	28	R\$ 486,38	R\$ 13.618,64	
5	FRAGMENTADORA CORTE EM TIRAS DE 6MM FOLHAS+CARTAO+CD C/ CESTO DE 12 LTS - 220V	UND		2	3	5	R\$ 366,65	R\$ 1.833,25	
6	HD EXTERNO 1TB USB 3.0 TRANSFERÊNCIA DE DADOS RÁPIDA COM CONECTIVIDADE USB 3.0.	UND	10	10	5	25	R\$ 369,15	R\$ 9.228,75	
7	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 3 EM 1: IMPRIME COPIA E DIGITALIZA, COM WIRELESS, COM TANQUE DE TINTA ORIGINAL DO FABRICANTE	UND	10	10	8	28	R\$ 1.070,04	R\$ 29.961,12	
8	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM ALIMENTADOR UNID AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS PARA 35 FOLHAS; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE 30 PPM; BANDEJA DE PAPEL COM CAPACIDADE PARA 250 FOLHAS; IMPRESSÃO A LASER DE ATÉ 2400 X 600 DPI, COM CONEXÃO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, REDE ETHERNET E WIRELESS	UND	10	5	5	20	R\$ 1.244,56	R\$ 24.891,20	
9	MÓDULO ISOLADOR 500 VA	UND	20	20	10	50	R\$ 303,06	R\$ 15.153,00	
10	MONITOR DE LED 18"	UND	20	20	8	48	R\$ 424,03	R\$ 20.353,44	
11	NOBREAK SMS 1000VA BIVOLT 5 TOMADAS	UND	5	5	4	14	R\$ 626,05	R\$ 8.764,70	
12	NOBREAK SMS 1500VA BIVOLT 5 TOMADAS	UND	15	5	5	25	R\$ 836,81	R\$ 20.920,25	
13	NOBREAK SMS 700VA BIVOLT 5 TOMADAS	UND	10			10	R\$ 435,25	R\$ 4.352,50	
14	NOTEBOOK INTEL CORE I3 6006U, 14" 4GB, HD 1TB GRAVADOR DE CD/DVD E COM SISTEMA OPERACIONAL INSTALADO	UND	20	8	5	33	R\$ 2.418,19	R\$ 79.800,27	
15	PROJETOR MULTIMÍDIA, BRILHO/LÚMENS: BRILHO EM CORES: 2000 LUMENS / BRILHO EM BRANCO: 2000 LUMENS. RESOLUÇÃO NAT. RESOLUÇÃO NAT. CONTRASTE: 2000:1. NÍVEL DE RUÍDO: 32DB. CORREÇÃO DE TRAPÉZIO: AUTOMÁTICA VERTICAL +/- 30 GRAUS. CONJUNTO DE CONTROLE DE CÓDIGOS: TECNOLOGIA 3LCD. MÉTODO DE PROJEÇÃO: FRONTAL E REVERSA. LENTES: F: 1.44 - 16.6MM. LÂMPADA: 200W UHE E TORL, 4000H (BAIXA LUMINOSIDADE) 3000H (ALTA LUMINOSIDADE). TV COMPATÍVEL: NTSC: 560 LINHAS/PAL: 560 LINHAS/. SINAL DE ENTRADA/NTSC/NTSC4. 43/PAL/M-PAL/N-PAL/PAL60/SECAM/4801, 480P, HDTV: 720P, 1080I. REPRODUÇÃO DE CORES: 24 BIT, 16,7 MILHÕES DE CORES, CARTÃO DE SOM: 2 ALTO- FALANTES 10W STEREO. DTS DIGITAL SORROUND& DOLBY DIGITAL. DISTÂNCIA DE PROJEÇÃO: 30" A 300" A UMA DISTANCIA DE 89CM - 9.1 MTS. RESOLUÇÃO NATIVA: 960 x 540 (540P). CONTROLE REMOTO. FUNÇÕES DE SELEÇÃO DE FONTES. MUDAR TAMANHO DA TELA. MODO DE COR, VOLUME, E-ZOOM, A / V MUTE, FREEZE, MENU, ROLAGEM DE PÁGINA, AJUDA, AUTO, FUNÇÕES ID. CONECTIVIDADE: VIDEO COMPONENTE (COMPARTILHADO COM ENTRADA VGA) X 1, ENTRADA DE MICROFONE, STEREO (MINI JACK) X 3, HDMI, VIDEO COMPOSTO (1 BNC), USB TIPO B. REQUERIMENTOS ELÉTRICOS: VOLTAGEM: AC 100-240V, +-10% FREQUENCIA: 50/60 HZ. ITENS INCLUSOS: VIDEO PROJETOR, CABO DE ALIMENTAÇÃO, CABO USB, CABO DE	UND	5	2	2	9	R\$ 1.432,24	R\$ 12.890,16	

PREFEITURA DE
PACAJUS
RECONSTRUINDO COM O POVOPREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
RUA GUARANY, Nº 600, ALTOS, CENTRO - PACAJUS - CEARÁ
CNPJ Nº 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348.1077 / FAX: (85) 3348.1578
www.pacajus.ce.gov.br



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



COMPUTADOR VGA, CONTROLE REMOTO,
BATERIAS AA X2, MALETA SOFT, CD-ROM,
FOLHA DE CONFIGURAÇÃO RÁPIDA, MANUAL
DO USUÁRIO. DIMENSÕES/ PESO: L:33,5 X
P:23,9 X A:12,7CM. 4,2KG.

V. Global: R\$ 466.062,28 (quatrocentos e sessenta e seis mil sessenta e dois reais e vinte e oito centavos)

PACAJUS - CE, 04 de Agosto de 2020.

Marta
Marta Muniz de Menezes Barreir.
Secretária de Saúde Pacajus

MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

João Eudes
JOÃO EUDES FERREIRA ROCHA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

José Darlan
JOSE DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



TERMO DE RATIFICAÇÃO

Os Ordenadores de Despesas da SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PACAJUS, no uso de suas atribuições legais conferidas de acordo com o que determina o Decreto Municipal 127/2018, de 22 de janeiro de 2018, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo nº 005/2020-AARP de Adesão, vem **RATIFICAR** o referido Processo celebrado para o objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE MEDIANTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.06.14.01, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.06.14.01 SRP DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE**, em favor da empresa DX COMPUTADORES LTDA EPP, no Valor Global de R\$ 466.062,28 (quatrocentos e sessenta e seis mil, sessenta e dois reais e vinte e oito centavos), com de vigência por 12 (doze) meses.

RECURSOS: TESOIRO MUNICIPAL / RECEITA DE IMPOST. E TRANS. EDUCAÇÃO / TRANS. DO FUNDEB 40%; TESOIRO MUNICIPAL/SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS/ RECEITA DE IMPOST. E TRANS. SAÚDE/TRANS. DE CONVÊNIO-ESTADOS/SAÚDE/OUTROS CONVÊNIOS DA UNIÃO; TESOIRO MUNICIPAL/RECURSO ORDINÁRIO.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

SECRETARIA	ÓRGÃO	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/ ATIVIDADE	FONTE	ELEMENTO DE DESPESAS
EDUCAÇÃO	1201	12.122.0002.	2.034	1111	4.4.90.52.00
EDUCAÇÃO	1201	12.361.0013.	2.037	1113	4.4.90.52.00
EDUCAÇÃO	1201	12.365.0016.	2.041	1113	4.4.90.52.00

SECRETARIA	ÓRGÃO	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/ ATIVIDADE	FONTE	ELEMENTO DE DESPESAS
SAÚDE	1301	10.301.0034	1.026	1211/1215/1220/1510	4.4.90.52.00
SAÚDE	1301	10.122.0002.	2.053	1211	4.4.90.52.00
SAÚDE	1301	10.302.0010.	2.057	1211/1215	4.4.90.52.00

SECRETARIA	ÓRGÃO	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/ ATIVIDADE	FONTE	ELEMENTO DE DESPESAS
------------	-------	----------------------	--------------------	-------	----------------------

Handwritten signature and initials



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	1701	04.122.0002	2.086	1001	4.4.90.52.00
--------------------------	------	-------------	-------	------	--------------

Determinamos que se proceda à publicação do devido Termo na forma da lei e posteriormente a contratação.

PACAJUS - CE, 04 de Agosto de 2020.

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretária de Saúde - Pacajus
Portaria N° 185/2020
MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

João Eudes Ferreira Rocha
JOÃO EUDES FERREIRA ROCHA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

José Darlan Cosmo de Oliveira
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO